RENIDES

Acta de Asamblea Comision Generacion de conocimiento N°5

Acta n°: 5

Tipo de asamblea: Virtual

Fecha: 24 de mayo de 2024

Hora inicio: 09:00

Hora término: 10:10

Integrantes

N Nombre Cargo/unidad

1 Carla Gajardo Poblete Profesional de la Direccion de Desarrollo Curriculary Docente/ Universidad Diego Portales|
2 Jorge Alberto Tricio Pesce |Director de Docencia /Universidad de los Andes

3 |Marianne Berkhoff Schmidt Subdirectora de Tecnologias para el Aprendizaje, Centro de Innovaciéon Docente,

Universidad de los Andes.

4  [IrmaRiquelme Investigadora CIED UST

5 Jocelyn Lopez Profesional VRA UST

6 |Carolina Cruz Profesional Control Gestion Académica DUOC UC

7 |Carmen Burgos Directora del Instituto de Investigacion de Ciencias Sociales y Educacién (IICSE), y el
Observatorio en Educacioén, Sociedad y Cultura (OESC).

8 |Rolando Jeldres Zamorano |Director Magister en Docencia para la Educacién Superior / UGM

9 |Lorena Gonzalez Otarola Coordinadora Unidad de Mejoramiento Docente / Universidad Tecnolégica
Metropolitana.

10 |Manuel Pineda /Académico UCSH

11 |Gonzalo Zapata Director Academia Docente UTALCA

12 |Rodrigo Ortiz Coordinador del Programa de Docenciay aprendizaje / Universidad del Bio-Bio
13 |Rosa Cerda Coordinadora Programa de Inglés Institucional / UOH

14 |Luis Vargas Profesional VRA UMAG

.
Gonzalo Zapata UTALCA

Luis Vargas UM...

irgas UMAG

Carolina Cruz D... v [ — read.ai meeting...

Carolina Cruz DUOC




RENIDES

Objetivo(s) de la reunion
Planificacion del proximo Congreso de RENIDES en enero de 2025 y discusién de diversas iniciativas de la
red.

Conclusiones clave

- ElCongreso RENIDES se realizard los dias 16 y 17 de enero de 2025 en la Universidad de Atacama con
un formato hibrido (presencialy online)

- Discusiones sobre el costo de inscripcidn, con precios diferenciados para estudiantes, presentadores,
asistencia en linea versus presencial.

- Explorar opciones para obtener patrocinios/financiacidon para cubrir costos como el catering.

- Avances en el desarrollo de un instrumento reflexivo sobre liderazgo, politicas y aspectos
organizacionales relacionados con la investigacion en docencias en IES chilenas.

- Planes para seminarios web en julio-septiembre sobre interdisciplinariedad, vinculacién con el medio
y salud mental.

- Posible publicacidon que destaque buenas practicas de investigacion e innovacidon en docencia, en
colaboracion con la Editorial UTEM.

Temas
Planificacion del Congreso RENIDES

- Nombre propuesto: “Los desafios de las comunidades académicas: innovacion e investigacion en
docencia universitaria para la pertinencia y calidad en educacién superior”

- Dia 1: Conferencias magistrales sobre politicas de educacién superior y desarrollo académico;
sesiones paralelas sobre temas transversales como tecnologia, evaluacién, internacionalizacion;
talleres sobre temas como disefio de cursos, seguimiento del aprendizaje.

- Dia 2: Sesiones magistrales y paralelas centradas en la investigacién en docencia de disciplinas
especificas; talleres sobre herramientas/métodos de investigacion

- Tarde del dia 2 para la planificaciéon de la red RENIDES para 2025

- Discutir las opciones de tarifas de inscripcion: precios diferenciados segun el tipo de asistencia (en
persona, en linea, estudiantes, conferencistas)

- Explorar oportunidades de patrocinio del gobierno localy socios de la industria para cubrir costos.
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Desarrollo de instrumento reflexivo
- Estado de desarrollo del instrumento para facilitar la reflexidn institucional sobre liderazgo, politicas 'y
aspectos organizacionales relacionados con la investigacion en docencia en IES chilenas.
- Dimensiones: liderazgo, politicas de planificacidn, estructuras organizativas.
- Tratar de aplicar instrumentos en todas las instituciones con fines de diagndstico e identificar areas de
mejora.

Serie de webinar
- Planes para 3 seminarios web en julio-septiembre sobre interdisciplinariedad, vinculacién con el
medio y salud mental.
- Posible colaboracion con la red LatinSolt
- Instituciones debiesen invitar a oradores/experiencias relevantes para compartir

Publicacion sobre Buenas Practicas
- Explorar publicacién (dossier o libro) con la Editorial UTEM destacando buenas practicas en ensefanza
y aprendizaje investigacién/innovacion
- Consolidar el trabajo desde instrumento reflexivo, webinar, presentaciones en congresos.
- Oportunidad de difundir el conocimiento generado por la red.

Préoximos pasos

1. Compartir un archivo Excel para agregar oradores/participantes potenciales para las sesiones del
Congreso

2. Carmen Burgos explorara posibles oportunidades de patrocinio/financiamiento en la Universidad de
Atacama

3. Finalizar planes para la serie de seminarios web.

4. Carla Gajardo enviara invitacién para proxima reunién de Asamblea General

5. Lacomision se reunira nuevamente el 14 de junio para cerrar la planificacion del Congreso.

Compromisos

Responsable(s) Accidn/acuerdo Plazo

Carla Gajardo Poblete  |[Enviar a la comisidn acta 27 de mayo de 2024
Enviar Excel con detalle de la planificacién del Congreso 27 de abrilde 2024

Comisién Revisar el Excel compartido y proponer ideas de temas yAntes del 14 de junio
expositoras/es expertas/os
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Comisidn generacion de conocimiento RENIDES

Coordinacion: Carla Gajardo — carla.gajardo@udp.cl

Integrantes:

1. UOH - Rosa Cerda - rosa.cerda@uoh.cl
UFT - Rocio Almendras - ralmendras@uft.cl
UMAG - Matias Castillo - matias.castillo@umag.cl
UMAG - Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl
UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl
UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl
UANDES Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl
UANDES - Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl
9. UBB - Rodrigo Ortiz - rortizsa@ubiobio.cl
10. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl
11. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl
12. UTEM - Lorena Gonzéalez - l.gonzalez@utem.cl
13. UTEM - Arturo Herrera Carvajal - aherrerac@utem.cl
14. UST - Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl
15. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl
16. UGM - Rolando Jeldres - rolando.jeldres@ugm.cl
17. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl
18. UANTOF - Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl
19. Sin afiliacion - Jocelyn Lopez - jocelyn.lopezc@usach.cl
20. UCSH - Manuel Pineda - mpinedat@ucsh.cl
21. UTALCA - Gonzalo Zapata — gonzalo.zapatal@utalca.cl
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